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   تأملی بر مشارکت طبقۀ متوسط در انتخابات پیشِ  رو
 

                          یاسر باقری

مه طباطبایی
ّ

دانشجوی دکتری رفاه اجتماعی دانشگاه علا

1.مقدمه
تعریف طبقۀ متوسط همواره دشوار و محل اختلاف بوده است، اما شرایط خاص حاکم 
بر جامعۀ ایران، به ویژه در ســال های اخیر، این تعریف را پیچیده تر نیز کرده اســت. اگر 
برای رهایی از تشــویش و جهت گیری هــای مختلف موجود، به تبعیت از آنتونی گیدنز، 
دســته بندی ســه گانۀ طبقات را بر ســه مقولۀ »دارایی«، »آموزش و مهارت« و »نیروی 
کار یدی بودن« اســتوار بدانیم، می توانیم طبقۀ متوسط را بدین ترتیب تعریف کنیم که 
اعضــای این طبقه تا حــدی از دارایی برخوردار بوده و واجد آموزش و مهارت قابل توجه 

هستند و از سویی در جایگاه نیروی کار یدی نیز اشتغال ندارند.
بر اساس این تعریف، می توان ادعا کرد که وضعیت خاص اقتصادی ایران در سال های 
اخیر شــرایطی را به وجود آورده اســت که با اندکی ساده سازی می توان آن را »گسست 
طبقۀ متوســط فرهنگی از طبقۀ متوسط اقتصادی« دانســت، به نحوی که افراد زیادی 

وجود دارند که از آموزش و مهارت برخوردارند، اما تمکن اقتصادی متوسطی ندارند. 
اگر با تســامح افراد واجد سواد و تحصیلات را اعضای طبقۀ متوسط فرهنگی بدانیم، 
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می توانیم ادعای فوق را به کمک آمار رسمی موجود تا حدی تبیین کنیم و از سوی دیگر، 
به واســطۀ این داده ها، ادعای وضعیت خاص ایران را در دشواری تعریف طبقه متوسط 

نیز تشریح کنیم.
اســاس دسته بندی طبقات مبتنی بر »کار« بوده است، درحالی که وضعیت ناگوار نرخ 
بیکاری در ایران ســبب شده است که گاه افرادی را که به دلیل برخورداری از سطح بالای 
آموزش عضو طبقۀ متوسط می دانیم، فاقد شغل باشند؛ به گواه داعیۀ رئیس قوۀ مقننه، 
غ التحصیلان دانشــگاهی ایران بیکار هستند.1 اگر این آمار را متقن بدانیم  42 درصد فار
غ التحصیلان  و یــا حتی ســایر آمارهای موجود را که همگی بر میزان بــالای بیکاری فار
تأکیــد دارند مبنا قــرار دهیم، در هر صورت با تعداد قابل توجهی از افرادی مواجه ایم که 
بنا به تعریف فوق در زمرۀ طبقۀ متوسط فرهنگی قرار می گیرند، اما به دلیل فقدان شغل، 

پیوند میان مفاهیم طبقه و اشتغال را مخدوش می کنند.
از سوی دیگر، حدود 6,5  درصد از سرپرست خانوارهای دهک اول از سواد و تحصیلات 
دانشگاهی برخوردارند. بدین ترتیب، درصدی از خانوارهای پایین ترین دهک هزینه ای بر 
اســاس تعریف فوق در طبقۀ متوســط فرهنگی قرار می گیرند که این مسئله نیز با شرط 
تمکن مالی طبقۀ متوســط در تضاد است. قرارگرفتن این افراد در طبقات فرودست و به 
تبع آن قرارگرفتن در شغل های فرودست، آنها را با دوگانگی الگوی رفتاری )الگوی طبقۀ 

متوسط فرهنگی یا الگوی رفتاری فرودستان( مواجه می سازد.
از ســوی دیگــر، حاکمیــت تمام عیار »صنعت دانش« کشــور و به تبع آن گســترش 
مدرک گرایی شــگفت آور در جامعه، شــتاب زدگی دانشــگاه ها در اعطای مدرک، افزایش 
ظرفیت پذیرش دانشــجویان جدید و رشد دانشگاه های پولی متعدد، فضایی را به وجود 
آورده انــد که نمی توان از دارندۀ مدارک دانشــگاهی انتظار چندانی برای ارتقای ســطح 
آگاهی عمومی داشت و این مسئله نیز سطح فرهیختگی تحصیل کرده ها و اعضای طبقۀ 

متوسط فرهنگی را به چالش می کشد.
به همین دلیل اســت که طبقۀ متوســط گاه شامل کنشــگران فعال خواهد بود که از 
آگاهی و فرهیختگی برخوردارند و توان بســیج کنندگی دارند و گاه شامل افرادی خواهد 
بود که سیاهی لشکران احساسی هستند و پست هایی همچون »بغ بغو« را لایک و آن را 

در کامنت های متعدد تکرار می کنند.2
با توجه به چالش های فوق در تعریف طبقۀ متوســط، ما نیز در اینجا به جای تدقیق 
تعریف، به مفهوم بین الاذهانی آن بســنده می کنیم، با این قید که بر فعال، کنشــگر و 
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خلاق بودن طبقۀ متوسط تأکید داریم.
2.طبقۀمتوسطوانتخاباتپیشِرو

شکل گیری حماسه در انتخابات در ایران همواره در گروی میزان مشارکت طبقۀ متوسط 
در انتخابات بوده است. بخشی از مردم که مشارکت در انتخابات را تکلیف می دانند و نیز 
برخی از آنها که به دلایل متنوّعی شــرکت در انتخابات را نوعی منفعت می دانند، همواره 
در انتخابات شرکت می کنند؛ در مقابل، برخی از مردم نیز همواره در قهر به سر می برند و 
هرگز در انتخابات شــرکت نمی کنند؛ اما طبقۀ متوسط برخلاف دو دستۀ دیگر به صورت 
پیشــینی، شــرکت یا تحریم را انتخاب نکرده است و بســته به شرایط دست به انتخاب 

می زند.
غالباً، این انتخاب برای شرکت یا عدم شرکت در ماه های پایانی صورت می گیرد و اگر 
مسئلۀ تهییج آوری وجود نداشته باشد، امکان عدم شرکت )به ویژه در انتخابات مجلس( 
بیش از تمایل به شرکت خواهد بود. بر این اساس، منطقی است که این نوع رفتار بیشتر 
واکنشــی علیه شرایط موجود خواهد بود تا کنشــی معمولی برای انتخاب افراد خاص. 
هرچند بر اســاس داده های رسمی موجود در بازه زمانی دو دهۀ اخیر، به نظر می رسد که 
هرگاه میزان رد صلاحیت ها کمتر شــده است، تمایل طبقۀ متوسط به کنش های ایجابی 
به مراتب افزایش یافته اســت، به  طوری که اگر اســتان تهران را که هم به لحاظ میزان 
طبقۀ متوسط و هم به لحاظ سیاسی بودن نمایندگانش از سایر استان ها بالاتر است مورد 
بحث قرار دهیم، درخواهیم یافت که بنا به آمارهای رسمی موجود، دورۀ ششم مجلس، 
که کمترین رد صلاحیتِ افراد شناخته شــده را داشته است، میزان مشارکت به 86 درصد 
رســیده است که بیشترین میزان مشــارکت تهرانیان در تاریخ انتخابات مجلس شورای 
اســلامی بوده است، درحالی که مجلس هفتم با رد صلاحیت گستردۀ افراد سرشناس )بر 
اساس آمارهای رسمی( کمترین میزان مشــارکت در میان انتخابات چهار دورۀ )دوازده 
سال( پیش از خود را از آن خود کرده است. میزان مشارکت در انتخابات مجلس هفتم در 
مقیاس ملّی از این هم بدتر است و در جایگاه کمترین میزان مشارکت در تاریخ مجلس 

شورای اسلامی قرار دارد.
به هر حال، در وضعیت فعلی به نظر می رسد که طبقۀ متوسط تمایل زیادی به مشارکت 
در انتخاباتِ پیش رو دارد و ســویۀ مشــارکت آن نیز مبتنی بر نفی برخی گروه هاســت. 
چنین به نظر می رســد که طبقۀ متوسط از کنش )یا به عبارت دقیق تر، واکنشِ( خود در 
انتخابات مجلس نهم راضی نبوده و می کوشــد تا در دورۀ اخیر با مشــارکت بیشتر آن را 
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جبران کند.
3.انتخابات،طبقۀمتوسطوشبکههایمجازی

در ســال های اخیر، شــاهد تغییراتی در شــبکه های اجتماعی جهان بوده ایم که میزان 
ارتباط و دسترســی افراد را متحوّل کرده است. این تحوّل ناشی از پیدایش نرم افزارهای 
پیام رســانی است که به کمک سیستم عامل اندروید بر روی تلفن های همراه نصب شده 
و دسترسی افراد را به اخبار و گروه هایِ مختلفِ اجتماعیِ مجازی به شکل قابل توجهی 
افزایش داده  است. استقبال ایرانیان از این نرم افزارها بیش از حد تصوّر است، به گونه ای 
که علاوه بر واتس اپ و اینســتاگرام که با وجود استقبال گسترده ایرانیان آمار دقیقی از 
آنها در دســترس ما نیست، بر اســاس آمارهای منتشرشده در خرداد سال جاری، کاربران 
ایرانــی در وایبر، تلگــرام و لاین، به لحاظ میزان کاربرد به ترتیــب رتبه های اول، دوم و 
سوم را در بین کشورهای مختلف جهان کسب کرده اند که آماری خیره کننده و حیرت آور 

است.3
چنین حضور گســترده  ای در شــبکه های مجازی به عنوان تغییری گسترده در بخشی 
از روابــط و تعاملات اجتماعی اســت که بــدون تردید تغییر در مناســبات اجتماعی و 
ســبک زندگی ایرانیان را در پی خواهد داشــت. در همین راســتا، باید انتظار داشت که 
تغییراتی در رفتار و مناسبات انتخاباتی مردم نیز به دنبال داشته باشد و ازآنجاکه طبقۀ 
متوســط پیشتاز تغییرات مدنی و اجتماعی مدرن است، در این زمینه نیز انتظار می رود 
پرچمدار این تغییر رفتار باشد. بنابراین، انتخابات مجلس دهم شورای اسلامی نخستین 
انتخاباتی است که شبکه های مجازی پیام رسان موبایلی در آن نقش بسزایی ایفا خواهد 
کرد و بستر مناسبی برای طبقۀ متوسط است تا به جولان عقاید و سلایق خود بپردازد. در 
ادامه، به پیامدهای احتمالی این بســتر و جولان خواهیم پرداخت، اما پیش از آن لازم 
است تأکید کنیم که گسترش بیش از پیش شبکه های مجازی )موبایلی و غیرموبایلی( 
در ســال های اخیر، کارکرد دیگری را نیز به همراه داشــته اســت و آن پیوســتن اعضای 
طبقات دیگر به این شبکه هاست. با هجوم این افراد به شبکه های مجازی، ادبیات رایج 
در شــبکه ها نیز تحت تأثیر قرار گرفته اســت که نشانه ها و پیامدهای آن محل بحث این 
نوشــتار نیست. تنها برای نشــان دادن برخی مصادیق آن می توان به مواردی اشاره کرد؛ 
از جمله چند هزار نوشــتۀ توهین آمیز گروه زیادی از ایرانیان در صفحۀ شــخصی لیونل 
مســی، بازیکن آرژانتین، بلافاصله پس از هم گرو ه شدن تیم فوتبال ایران و آرژانتین در 
جام جهانی 2014؛ و بن ویلیامز، داور اســترالیایی مســابقۀ فوتبال ایران و عراق در جام 
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ملت های آســیا 2015 در فیســبوک؛ چند هزار کامنت توهین آمیز در صفحۀ اینستاگرامِ 
رامبد جوان به خاطر دعوت از افغان ها در برنامۀ خنداونه و... . با این حال، به نظر می رسد 
که برخلاف این موج ســازی های لمپنیســتی که گاه به گاه مشــاهده می شود، همچنان 

طبقۀ متوسط از توان بالایی برای موج سازی هدفمند، سنجیده و پایدار برخوردار است.
4.پیامدهایتغییردرعرصۀارتباطاتبرایانتخابات

یکی از محتمل ترین پیامدهای تغییرات تکنولوژیکی در عرصۀ ارتباطات برای انتخابات 
اخیر مجلس، گســترش بــالای فعالیت مراجع اجتماعی و فرهنگــی خواهد بود و افراد 
تأثیرگــذار در عرصه های هنری، ورزشــی، فرهنگی، اجتماعی و سیاســی بــه اظهارنظر 
پرداخته و اظهارات شــنیده و بازنشر خواهد شد. شــخصیت های اثرگذار سیاسی نیز به 
لطف شــبکه های مجازی جدید شانس بیشتری برای تکثیر صدا و تصویر و نقل قولشان 
خواهند داشت. بنابراین، اگر حمایت محمد خاتمی و اکبر هاشمی رفسنجانی از روحانی 
را یکی از علل مهم موفقیت ایشــان در کسب حداکثر آرا بدانیم، در انتخابات آتی امکان 
این نوع از حمایت ها از ســوی گروه های گوناگون و در ســطح شــهرهای مختلف بسیار 
افزایش خواهد یافت و البته به همین نســبت امکان شایعه سازی در این باره نیز افزون 

خواهد شد.
در این میان نقش طبقۀ متوســط چیســت؟ به نظر می رسد این طبقه دو نقش جدی 
را بــه عهده گیرد: از یکســو از تغییرات تکنولوژیکی برای تکثیر گســتردۀ صدا، تصویر و 
گزیدۀ گویه های شــخصیت تأثیرگــذار به نفع جریان نزدیک به خود اســتفاده کرده و از 
ســوی دیگر با بهره گیری از ســازوکارهای مختلف )همچون اســتدلال، طنازی، تحریک 
احساســات، هنرنمایی و...( به اشاعۀ نظرهای خود خواهد پرداخت. بدین ترتیب، ضمن 
ترجمۀ گزینشــی سخنان بزرگان برای مردم، می کوشــند تا با تأثیرگذاری بر جهت گیری 

مردم، آرای آنان را به سمت سبد نامزدهای منتخب خود سوق دهند.
از ســوی دیگر، با توجه به وجود رخدادهای تجربه شــده ای همچون انتشــار اســامی 
نمایندگان موافق یا مخالف برخی از طرح ها و لوایح مهم همچون تصویب کلیات برجام، 
این احتمال بســیار قوی وجود دارد که در انتخابات آتیِ مجلس، شــاهد فهرســت های 
طولانی اسامی نامزدها در سطح شهر، استان و کشور باشیم که مورد حمایت یا مخالفت 
طبقۀ متوسط قرار گرفته اند و بدین ترتیب نوعی »تحزب متعدد و متکثر مجازی« شکل 
گیرد که فهرســت نامزدهای مورد قبول خود را برای شــهرهای مختلف کشــور پیشنهاد 
می دهند. این شــکل از »تحزب مجازی« حاوی ویژگی های منحصربه فردی خواهد بود؛ 
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از جمله اینکه برخلاف احزاب مرســوم، بیشتر بر نامزدهایی که نباید به آن رأی داد تکیه 
دارد،4 درحالی که احزاب مرســوم فاقد چنین توانی هســتند؛ از ســوی دیگر، این بستر 
جدید امکان جدال های متعدد سیاســی، اقتصادی، اجتماعی، صنفی و هویتی در سطح 
گروه هــای مختلــف مجازی را به وجــود خواهد آورد و به نوعی یــک »عرصۀ عمومی« 
را در قالــب این شــبکه ها امکان پذیر خواهد کــرد که امکان گفتگو و کنــش ارتباطی را 
تا حدی فراهم خواهد ســاخت. شــایان ذکر اســت که تمایز هریک از گروه های متکثر 
اجتماعی در شبکه های مذکور تا آنجاست که با تفاوت اساسی در ادبیات آنها مواجه ایم، 
بــه نحوی که مفهوم  »ژارگون«های هر گروه، برای نمایــش تمایز ادبیات خاص گروه ها 
چندان گزافه نیســت. بنابراین، گفتگوی اعضای هر گروه مجازی دربارۀ انتخابات به رغم 
موضوع احتمالی مشــترک، از ادبیات، منطق و اســتدلال متفاوتی برخوردار خواهد بود. 
بدین ترتیــب، فضای شــکل گرفته در میان احزاب مجازی از رویکرد سیاســی و ادبیات 
خاص احزاب مرسوم فاصلۀ چشمگیر خواهد داشت. تقریباً، همۀ گروه های فعال در این 

زمینه را طبقۀ متوسط راهبری خواهد کرد.
با شــکل گیری و گرم شدن چنین فضایی، بســیاری از نامزدهای انتخابات نیز چاره ای 
جز پیوســتن به فضای تحت ســیطرۀ طبقۀ متوســط و تحزب مجازی نخواهند داشت. 
بنابراین، آنها خود و یا اعضای ستادشــان با تأســیس گروه های مجازی، بر بازتولید این 

میدان جدید دامن خواهند زد.
5.دولت5وانتخاباتپیشِرو

در فضای تشریح شدۀ فوق ذیل تغییرات تکنولوژیکی اخیر، تا حدی روشن است که قوانین 
مربوط به تبلیغات انتخاباتی ضریب نفوذ پیشین خود را از دست خواهد داد و کنشگران 
فعال ممکن است تا لحظۀ انتخابات به تبلیغات خود ادامه دهند و پس از آن شمارش 
نیز به گزارش لحظه به لحظۀ آن در ســطحی گســترده و مبتنی بر آمار تفکیکی بپردازند. 
در ذیل ســیطرۀ چنین فضایی، گسترۀ عملکردی طبقۀ متوسط به شدت گسترش خواهد 
یافت و در مقابل گسترۀ عملکردی دولت محدودتر شده و دولت توان کنترل پیشین خود 
را بر رفتار انتخاباتی تا حد زیادی از دســت می دهد. بنابراین، در چنین شــرایطی، دولتِ 
باتدبیــر چاره ای جز قرارگرفتن در جایگاه هدایتگرانه به جای کنترل کنندۀ تمام عیار رفتار 
انتخاباتی مردم ندارد. بنابراین، ســازوکارهایی همچون قطع کردن سیستم ها و ممانعت 
در برابر ارســال پیامک ها دیگر )دســت کم به اندازۀ گذشته( پاسخ گو نخواهد بود و طبقۀ 
متوســط از طرق مختلف و از جمله مسیرهای متعدد موازیِ دستیابی به اینترنت، توان 



53

راهبری خویش را حفظ کرده و امکان تأمین و تبادل اطلاعات را برای سایر اعضای خود 
و ترجمۀ آن به زبان مــردم بازخواهد یافت و به تبع آن، هزینۀ کنترل های اقتدارگرایانه 
بــرای دولت افزایــش خواهد یافت. بنابراین، به نظر می رســد دولت در چنین جایگاهی 
بیش از پیش قلمرو حوزۀ عمومی و مدنی را به رســمیت بشناســد و سلطۀ خویش را بر 
بخشی از حوزۀ عمومی رها کند. البته، باید تأکید کنیم که این تغییرات در کلیت گسترۀ 
حاکمیت، آنچنان اندک است که تغییر چندانی در میزان تمایلات اقتدارگرایانۀ نهادهای 
حاکمیتی ایجاد نخواهد کرد و نباید انتظار داشــت که به ســایر حوزه های رفتاری دولت 
یا نهادهای حاکمیتی نیز ســرایت کند، اما در حوزۀ کوچک مورد بررســی، تغییری قابل 

توجه تلقی می شود.
با این حال، ســناریوی فوق تنها ســناریوی دولت و نهادهــای حاکمیتی نخواهد بود 
و ســناریوی دیگری که در این زمینه می توان تصوّر کرد، عدم پذیرش ریســک مشارکت 
گســتردۀ طبقۀ متوسط به دلیل پیامدهای آن و نیز وسوسۀ ایجاد تک صدایی در جامعه 
است؛ در واقع، ســرکوب امید طبقۀ متوسط ممکن است بنای سناریوی دومی باشد که 
می تــوان برای نهادهای نظارتی یا امنیتی تصوّر کرد. این امر از طرق مختلف امکان پذیر 
اســت که دو موردِ محتمل تر آن که می تواند تصویر درازمــدت نامطلوبی برای حاکمیت 
بــه جا بگــذارد، در اینجا مورد بررســی قرار می گیرد. یکی از ایــن دو مورد »رد صلاحیت 
گستردۀ چهره های شناخته شده و محبوب« است و مورد دوم، امنیتی کردن فضای پیش 
از انتخابات است. در واقع، حاصل هر دو مورد مخدوش شدن تصویر بلندمدت حاکمیت 
در ایران خواهد بود. این تهدید در یک ســطح متوجه دولت به  معنای قوۀ مجریه اســت 
و در ســطح دیگر فراتر از آن خواهد بود؛ در ســطور زیر به تشــریح آن خواهیم پرداخت. 
امنیتی شــدن فضا و یا رد صلاحیت گســترده )و یا رخداد هم زمان آنها( فضای گفتگوی 
مردم و به خصوص طبقۀ متوســط را با حکومت به  شــدت محدود و کنش ارتباطی میان 
آنها را مخدوش می کند. این گونه نیســت که واکنش طبقۀ متوسط به رد صلاحیت ها و 
یا امنیتی شــدن فضا در یک انتخابات خاص تنها به همان انتخابات محدود شود، بلکه 
این طبقه با انباشــت خواســت های سرکوب شــده، در نقاط خاصی از زمان به آن پاسخ 
می دهد. در همین راســتا، جریانــات پس از انتخابات 88 را نبایــد صرفاً به رخدادهای 
انتخاباتی ریاســت جمهوری دهم ارتباط داد، بلکه باید ریشــه های آن را در موارد متعدد 
دیگری از نادیده  گرفته شــدن خواســته های طبقۀ متوســط و حتی عدم استقبال آنان از 
انتخابــات مجلس هفتم )به دنبال رد صلاحیت های گســتردۀ آن دوره( دنبال کرد. این 
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مسائل به آسیاب »تضاد تاریخی دولت ـ ملت در ایران« آب خواهد ریخت و آن شکاف 
را تشــدید خواهد کرد؛ شــکافی که تحت حکمرانی طبقۀ متوسط ایجاد و یا رفع خواهد 
شد. نباید فراموش کرد که طبقۀ متوسط از توان رسانه ای و روایت سازی بالایی برخوردار 
اســت و با افزایش فاصله میان آنان و حکومت، امکان تصویرســازی منفی از سوی این 
طبقــه افزایــش خواهد یافت و تــلاش متقابل حاکمیت برای کنترل آنهــا، می تواند به 

مخدوش شدن دموکراسی و جامعۀ مدنی بینجامد.
به نظر می رسد قوۀ مجریه نیز از آسیب های ناشی از دو سناریوی فوق و مخدوش شدن 
تصویر خویش در امان نخواهد ماند و تلاش دولت برای برجســته کردن بی طرفی خود در 
رد صلاحیت ها و یا امنیتی شــدن فضا کارآمد نخواهد بود. اگرچه طبقۀ متوسط اهمیت 
ویژه ای برای محتوای سخنرانی ها و نشانه های درون آن قائل است و مدام آن را استخراج 
و ترجمۀ عمومی می کند، این گونه نیست که در چنین فضایی بتوان با سخنرانی و ارائۀ 
نشــانه هایی دالّ بر مخالفت با سناریوی فوق یا منتسب کردن آن به نهادهای فرادولتی، 
حمایت طبقۀ متوســط را همچنان حفظ کرد. تجارب تاریخی نشــان می دهد که آنها در 
چنین مواقعی انتظار کنش فعالانه از دولت دارند و در غیر این صورت، کمترین پیامد آن 
قهر طبقۀ متوسط در انتخابات ریاســت جمهوری دوازدهم خواهد بود و ازآنجاکه دولت 
یازدهم به آرای آنها متکی است، مخاطره ای جدی را پیش رو خواهد داشت. بنابراین، با 
اینکه طبقۀ متوســط به خوبی می داند که قوۀ مجریه در سناریوی فوق کنشگر نیست، در 
صورت رخداد چنین احتمالی، این قوه بســیار زیان خواهد دید، مگر آنکه نقشی فعالانه 
در برطرف  کردن آن ایفا کند و بتواند اعضای این طبقه را بر اساس عملکرد خود در احقاقِ 

آنچه آنان حقوقِ خود می دانند، راضی نگه دارد.
کوتــاه آنکه فضــای انتخابات پیشِ رو بــا توجه به تغییــرات در تکنولوژی ارتباطی، 
تجربۀ تازه ای برای مشارکت طبقۀ متوسط فراهم کرده است که این امر با هوشمندی در 
سیاست گذاری توسط دولت و حاکمیت، می تواند پیامدهای مثبتی در راستای انتخاب 
افراد لایق تر و هم زمان حفظ یا تقویت نشــاط مشــارکت کنندگان به دنبال داشته باشد. 
با این حال، ممکن اســت دولت و حاکمیت با انتخاب سیاســت های اشتباه یا جناحی 
به ســرکوب امید کنشگران روی آورد که آنگاه پیامدهای آن برای اعتلای میهنمان و نیز 
ادامــۀ حمایت مردم از دولت مفید نخواهد بود. البتــه، ذکر این نکته نیز خالی از لطف 
نیســت که به باور نگارنده، طبقۀ متوسط به دلیل اتخاذ رویکرد واکنشی و نفی کننده در 
این انتخابات، حتی در مقابل سناریوی فرضی دوم نیز به سادگی از مشارکت و تأثیرگذاری 
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خویش دست نخواهد کشید. 

پینوشت
1. http://faradeed.ir/fa/news.

2. امیرحســین مقصودلو با نام هنری »امیر تتلو« )یکی از خوانندگان رپ ایرانی داخل کشــور( که در 

زمرۀ پرطرفدارترین شخصیت های ایرانی در شبکۀ اینستاگرام است، در مرداد سال جاری در صفحۀ خود 

از طرفدارانش خواســت تا بگویند »بغ بغو«. این نوشــته چند ده هزار لایک دریافت کرد و هزاران نفر آن 

را تکرار کردند.

3. http://www.khabaronline.ir/detail/420666/ict/comunication

4. این ادعا برآمده از شواهد متعدد در تصدیق عادتوارۀ طبقۀ متوسط در فضاهای مجازی است.

5. در اینجا مفهوم دولت صرفاً به قوۀ مجریه محدود نیست.
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